
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atos do Poder Executivo 

NOME: CARGO: LOTAÇÃO: 

ALINE FREIRE BATIS-
TA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
GESTÃO 

MARIA ELAYNE FREI-
RE DA ROCHA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
GESTÃO 

MYLENA RAYANE 
PEREIRA DE LIMA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
GESTÃO 

CLEDISON WITOR DE 
SOUZA DOS SANTOS 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

JOELMA BEZERRA 
MARQUES ALBUQUER-
QUE 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

LUCAS MARINHO DO 
NASCIMENTO 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

GEANNINE DE LIMA 
VITORIO FERREIRA 

DIRETOR DO 
DEPARTA-
MENTO DE 
EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

ADRIANA CARLOS 
DINIZ 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

ARLINDO ALVES DA 
SILVA NETO 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

CARLOS GERALDO DE 
SOUZA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

CINTIA RAFAELA NU-
NES DE ARAUJO 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

CLAUDIO DOS SANTOS 
ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

FABIANA MARIA DA 
SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

FRANCIELE CUNHA 
DA SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

JOAO DE DEUS DA 
COSTA DIAS 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

JOSE IBIAPINO DE 
FARIAS SILVANO 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

JOSILEIDE PEREIRA 
SALES 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

LUCIELLY APARECIDA 
DE SOUZA LIMA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

MARCIA MARIA FREI-
RE DO NASCIMENTO 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

MARIA GORETE MAR-
TINS DA SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

WAGNER BATISTA 
LEITE 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

ELAYNE GONÇALVES 
RODRIGUES DO NAS-
CIMENTO 

DIRETOR DO 
DEPARTA-
MENTO DE 
VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

ISADORA APARECIDA 
CARDOSO PAULINO 

DIRETOR DA 
POLICLÍNICA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

PATRICIA CAVALCAN-
TE DOS SANTOS DIAS 

DIRETOR DO 
DEPARTA-
MENTO DE 
ATENÇÃO 
BÁSICA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

TATIANA LIMA DE 
FREITAS 

DIRETOR DO 
DEPARTA-
MENTO DE 
SAÚDE BU-
CAL 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

VALQUIRIA FREIRE 
DIAS 

COORDENA-
DOR DO NASF 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

ALYNE DA SILVA FOR-
TUNATO 

LIDER DO 
SETOR DE 
VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓ-
GICA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 

FONE: (83) 3364-1631 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 018/2023 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Exonerar GERLAINE MEDEIROS DO NASCIMENTO do cargo 
comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJA-
MENTO URBANO, símbolo CC-3, matrícula 9853625, lotada na Secreta-
ria de Obras e Serviços Urbanos, neste Município, a partir desta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 31 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 019/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Exonerar EUZELIR FIDELIS DE LIMA do cargo comissionado de 
SECRETÁRIO DE GESTÃO, símbolo CC-1, matrícula 9853059, lotado na 
Secretaria de Gestão, neste Município, a partir desta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 30 de Novembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 020/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, o senhor Francisco André Alves, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, 
 
  RESOLVE: 
  
 EXONERAR os servidores listados abaixo, ocupantes de cargos comis-
sionados neste município, a partir desta data. 
 
 
 
 
 

REMÍGIO, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO EXTRA Nº 49/C (13/12/2023) - PÁGINA 01 



Atos do Poder Executivo 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio/PB 
 

 Remígio-PB, 30 de Novembro de 2023. 
 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

BENEDITO BRUNO 
SANTOS GONCALVES 

COORDENA-
DOR DE FIS-
CALIZAÇÃO 
DE OBRAS 

SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

JURANDY VITORINO 
DA SILVA 

COORDENA-
DOR DE SE-
GURANÇA E 
VIGILÂNCIA 

SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

JOSE DE ARIMATEIA 
GOMES DA SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

LUIZ BELARMINO DOS 
SANTOS 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

SANCLER DA PENHA 
PEREIRA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

ALEXANDRE ALMEIDA 
SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

EDIVAN PEREIRA DA 
SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

JOAO BALBINO DA 
SILVA NETO 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

JOSE VALDERY PEREI-
RA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

LUCAS DA SILVA AR-
RUDA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

SILVANICE GONCAL-
VES LEAL DE SOUZA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

FRANCISCO ADINAEL 
BARBOSA CABRAL 

DIRETOR DO 
DEPARTA-
MENTO DE 
EVENTOS 

SECRETARIA DE 
CULTURA, TURIS-
MO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMI-
CO 

SILVANIA GOMES DA 
SILVA 

LIDER DO 
SETOR DE 
CERIMONIAL 

SECRETARIA DE 
CULTURA, TURIS-
MO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMI-
CO 

CICERO DINIZ 

DIRETOR DO 
DEPARTMEN-
TO DE ESPOR-
TES E LAZER 

SECRETARIA DE 
ESPORTES E LAZER 

JOSE RAIMUNDO AL-
VES 

COORDENA-
DOR DE ES-
PORTE EDU-
CACIONAL 

SECRETARIA DE 
ESPORTES E LAZER 

EUDISLANE PEREIRA 
DA SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
TRÂNSITO 

NARCISO ANTONIO 
GONÇALVES RODRI-
GUES 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
TRÂNSITO 

RENALY PATRICIO 
SANTOS 

ASSESSOR 
JURÍDICO 

PROCURADORIA 
GERAL DE REMÍGIO 

MARIA ALEXSANDRA 
RODRIGUES DA COSTA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

PROCURADORIA 
GERAL DE REMÍGIO 

SAMILA DO NASCI-
MENTO SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

PROCURADORIA 
GERAL DE REMÍGIO 

 
 
 
 
 

JESYKA TAIS MEDEI-
ROS LINS COSTA 

LIDER DO 
SETOR DA 
FARMÁCIA 
DA ATENÇÃO 
BÁSICA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

LUCILAUDO DAMIAO 
SILVA 

LIDER DO 
SETOR DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

TANIA MICHELLE 
GUEDES MONTEIRO 

LIDER DO 
CENTRO DE 
FISIOTERA-
PIA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

ANCELMO LAURENTI-
NO BEZERRA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

CARLOS LACERDA 
DOS SANTOS 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

HIGOR ALVES FREIRE 
ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

HOZANA PATRICIO 
ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

JOAO VITOR DOS SAN-
TOS SANTANA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

MARCOS PAULO FREI-
RE PONTES 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SERETARIA DE 
SAÚDE 

ROSA SOARES DA 
SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

SIMONE SOARES DA 
SILVA 

DIRETOR DO 
DEPARTA-
MENTO DE 
PROTEÇÃO 
SOCIAL 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

PAULO FELIPE DE 
ALMEIDA 

DIRETOR DO 
DEPARTA-
MENTO DE 
HABITAÇÃO 
POPULAR 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

SIDINEIA CAMILO 
BEZERRA 

COORDENA-
DOR DA DI-
VERSIDADE 
HUMANA 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

JOSEFA ELZILENE 
FERNANDES DA SILVA 
FREITAS 

LIDER DO 
NUCLEO DE 
POLITICAS 
PARA A PES-
SOA IDOSA 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

CALIANA LIMA LOPES 
ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

EDSON FREIRE DA 
ROCHA JUNIOR 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

ISABEL CRISTINA PE-
REIRA DIAS 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

LUANA FERNANDES 
DA SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

MARIA LUCIA PEREI-
RA DA SILVA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

MARIA VILMA DOS 
SANTOS OLIVEIRA 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

WANDERSON SILVA 
DOS SANTOS 

ASSESSOR DE 
DIVISÃO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL 

REMÍGIO, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO EXTRA Nº 49/C (13/12/2023) - PÁGINA 02 



Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 

FONE: (83) 3364-1631 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 021/2023 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Exonerar EDIVALDO ALVES DE FREITAS do cargo comissionado 
de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, matrícula 9853721, lotado na 
Secretaria de Educação, neste Município, em virtude de seu falecimento.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 11 de Dezembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 022/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Exonerar ADEILMA OLIVEIRA DE BARROS do cargo de COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO na E.M.E.F. Estanislau Eloy, neste municí-
pio, em virtude de sua aposentadoria, com efeitos retroativos a 30 de novem-
bro de 2023.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 13 de Dezembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 

FONE: (83) 3364-1631 
 

PORTARIA ESPECIAL Nº 010/2023 
 

Substitui membro na Comissão Perma-
nente de Licitação, nomeado através da 
Portaria Especial Nº 007/2023. 

 
 O Senhor Francisco André Alves, Prefeito Constitucional do Municí-
pio de Remígio, localizado no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
Constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica do Munícipio, em 
consonância com a Lei Federal nº 10.520/2002, com o Decreto Federal nº 
5.450/2005, com a Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações vigentes, 
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro da Comissão 
Permanente de Licitação, 
 
  RESOLVE:  
 

 Art. 1° - NOMEAR a Sra. CECILIA CLARICE PEREIRA DOS 
SANTOS, CPF 069.516.994-70, em substituição a Sra. JOELMA BEZER-
RA MARQUES ALBUQUERQUE, CPF 022.763.064-59, 3º membro. 
 
 Art. 2º - As disposições constantes na Portaria Especial Nº 001/2022 e 
Portaria Especial Nº 002/2022, permanecem inalteradas em seus demais 
termos. 
 
 Art. 3º - Fica revogada a Portaria Especial Nº 007/2023. 
 
 Art. 4º - Esta Portaria Especial entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município. 
 

Remígio-PB, 30 de Novembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 

FONE: (83) 3364-1631 
 

     RESENHA Nº 007/2023          EXPEDIENTE DO DIA: 23/10/2023  
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e 
pela Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO decisão judicial oriunda da Vara Única da Comarca de 
Remígio/PB, referente ao processo nº 0800085-57.2020.8.15.0551, 
 
   REDIFINE os períodos das duas últimas Licenças Prêmios por Assi-
duidade de 03 (três) meses cada, num total inicial de 04 (quatro), fixadas por 
meio da Resenha Nº 002/2023, de 28 de abril de 2023, em conformidade com 
o Art. 74 da Lei 449/93 (Regime Jurídico Único dos Servidores da Prefeitura 
Municipal de Remígio), da servidora NORMA MARIA DO NASCIMEN-
TO, ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, matrícula nº 375050, 
lotada na Secretaria de Educação, neste município: 
 

1. De 28 de abril de 2023 a 27 de julho de 2023 (Cumprida) 
2. De 28 de julho de 2023 a 27 de outubro de 2023 (Cumprida) 
 
3. De 28 de outubro de 2023 a 27 de janeiro de 2024 
(Novo período: de 22/04/2023 a 21/07/2023) 
 
4. De 28 de janeiro de 2024 a 27 de abril de 2024 
(Novo período: de 22/07/2023 a 21/10/2024) 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio/PB. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 

FONE: (83) 3364-1631 
 

PORTARIA DE VACANCIA Nº 013/2023 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
                   RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de GARI, do quadro eletivo deste 

REMÍGIO, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO EXTRA Nº 49/C (13/12/2023) - PÁGINA 03 



Atos do Poder Executivo 

Município, ocupado pela servidora CELIA MESQUITA DA SILVA, matrí-
cula 010503, em virtude do seu falecimento ocorrido em 20 de junho de 
2023. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria de Vacância entrará em vigor a partir de sua publi-
cação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
  

Remígio-PB, 30 de Junho de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 014/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
  RESOLVE:  
 
       Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, 
do quadro efetivo deste município, ocupado pelo servidor ANTONIA MO-
REIRA MARQUES, matrícula nº 450038, em virtude da homologação de 
sua aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Remígio. 
             
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 13 de Julho de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 015/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
       Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR MAG.I.A-II, 
do quadro efetivo deste município, ocupado pela servidora LENIRA CA-
VALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 450202, em virtude da 
homologação de sua aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Remígio. 
             
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 07 de Agosto de 2023. 
 
 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 016/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-III, 
do quadro efetivo deste município, ocupado pela servidora MARIA ALDE-
NOURA MISSIAS, matrícula nº 135040, em virtude da homologação de sua 
aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Remígio. 
 
        Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 07 de Agosto de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 017/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, 
do quadro efetivo deste município, ocupado pela servidora TERESINHA 
DE JESUS DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 375029, em virtude 
da homologação de sua aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Remígio. 
             
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 05 de Setembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 

REMÍGIO, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO EXTRA Nº 49/C (13/12/2023) - PÁGINA 04 



Atos do Poder Executivo 

PORTARIA DE VACANCIA Nº 018/2023 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de VIGILANTE N-1, do quadro 
efetivo deste município, ocupado pelo servidor ANTONIO ALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 110857, em virtude da homologação de sua aposenta-
doria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Remígio. 
             
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 05 de Setembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 019/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, 
do quadro efetivo deste Município, ocupado pelo servidor MATHEUS LI-
MA DOS SANTOS, matrícula 994489, em virtude de posse em outro cargo 
público inacumulável. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria de Vacância entrará em vigor a partir de sua publi-
cação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
  

Remígio-PB, 02 de Outubro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 020/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
N-1, do quadro efetivo deste município, ocupado pela servidora MARIA 
DAS DORES MEDEIROS DE MELO, matrícula nº 522072, em virtude da 
homologação de sua aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Remígio. 

        Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 10 de Novembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09  
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO-PB 
FONE: (83) 3364-1631 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 021/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, 
do quadro efetivo deste município, ocupado pela servidora ADEILMA OLI-
VEIRA DE BARROS, matrícula nº 200228, em virtude da homologação de 
sua aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Remígio. 
             
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 13 de Dezembro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua João Pessoa, 63 - Centro - Remígio - PB, às 09:30 
horas do dia 27 de Dezembro de 2023, licitação modalidade Pregão Presenci-
al, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO SUV 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REMI-
GIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Fede-
ral nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Comple-
mentar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação pertinente, consi-
deradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horá-
rio das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracita-
do. Telefone: (83) 33641511. E-mail: licitacoesremigio@gmail.com. Edital: 
www.tce.pb.gov.br.  

Remígio - PB, 13 de Dezembro de 2023 
 

ALEXANDRE GONÇALVES DIAS - Pregoeiro Oficial  

REMÍGIO, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO EXTRA Nº 49/C (13/12/2023) - PÁGINA 05 

Atos do Poder Legislativo 


